
Gara Ciclistica Internazionale Under 23

2° Trofeo Memorial “Giorgio Frigerio”
2 ottobre 2016

Regione Lombardia
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GIURIA
JURY

Presidente di giuria	 Celeste Granziera (ITA)
Président du college des commisair

Componenti del collegio di giuriae	 Davide Bardelli, Antonio Penati
Component du college des commissaires	

Giudice di arrivo	 Silvia Magni
Juge d’arrivée

Componente su moto	 Alessandro Beneggi
Component sur moto

Addetto alla giuria	 Flavio Saini	
Dedie a la jury

ORGANIZZAZIONE
ORGANISATION

Direzione generale	 Daniele Fumagalli, Angelo Tocchetti
Direction générale

Gestione operativa	 Mauro Corti
Gestion opérationnelle

Gestione Tecnica	 Ruggero Gabbioni, Alberto Brambilla
Gestion technique

Direttori di organizzazione	 Franco Binda, Roberto Sardi
Directeurs d’organisation

Ispettore di percorso	 Giampietro Arrigoni
Inspecteur du parcours

Cartografie	 Claudio Brambilla
Cartographies

Ufficio Stampa	 Alessandro Brambilla
Press Office

Media ed Internet	 Alberto Parravicini, Gianni Frigerio

Segreteria Tecnica	 Angelo Mambretti	
Secrétariat Technique

Speaker	 Alessandro Brambilla

Servizio sanitario	 Croce Verde - Bosisio Parini
Service sanitaire

Medico di gara	 dott. Andrea Frigerio	
Médecin

Medico rianimatore	 dott. Stefano Mottini	
Médecin reanimateur

Coordinatore gruppi sportivi	 Roberto Magni, Claudio Fumagalli
Coordinnateur groupes sportifs

Servizi amministrativi	 Sergio Brambilla
Services administratif

Servizi tecnici	 Luigi Binda, Ferdinando Conti, Marco Calderara
Services technicien

I QUADRI DELLA CORSA - La cadres de la course
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ALTIMETRIA - Altimétrie
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CRONOTABELLA - Horaire

 
  88° PICCOLO GIRO DI LOMBARDIA

Domenica 2 Ottobre 2016 * OGGIONO - OGGIONO - Km. 163,100

L O C A L I T A ' par- per- da per-

ziali corse corrrere 39 41 43
PROVINCIA DI LECCO

Ritrovo di partenza - rassemblement de départ
270       OGGIONO - Banca BCC Alta B.za Alzate B.za - Via Lazzaretto 15a 8:00 8:00 8:00

Partenza ufficiosa - Départ fictif
270       OGGIONO - Viale Vittoria - Oggiono -0,50 11:55 11:55 11:55

Trasferimento - mise en carovane
270       OGGIONO - Viale Vittoria - Oggiono -0,50 11:55 11:55 11:55

OGGIONO - DX Via Kennedy -0,10
270       OGGIONO - DX Viale Europa -          

Partenza ufficiale km 0 - Départ réel
270       OGGIONO - Viale Europa 0,0 0,0 163,1      12:00 12:00 12:00
270       OGGIONO - rotatoria San Lorenzo-dritti direz.Annone di Bza sp 49 0,60        0,60        162,5      12:00 12:00 12:00
270       ANNONE di BZA rotatoria sp 49 0,70        1,30        161,8      12:02 12:01 12:01
278       SUELLO- Sx x Via Alcide de Gasperi SS 639 3,50        4,80        158,3      12:07 12:07 12:06

PROVINCIA DI COMO 4,80        158,30    12:07 12:07 12:06
264       PUSIANO - rotatoria dritti x via Mazzini-via Zoli SS639 2,30        7,10        156,0      12:10 12:10 12:09
264       EUPILIO - dritti direz.ERBA via Provinciale SS 639 2,10        9,20        153,9      12:14 12:13 12:12
273       ERBA rotatoria Vle Resegone dritti x SS 639 1,00        10,20      152,9      12:15 12:14 12:14
273       ERBA-rotatoria dritto per via Prealpi dir. Como SS 639 0,90        11,10      152,0      12:17 12:16 12:15
340       ALBAVILLA -SEMAFORO sx per Carcano via C.Cantù - via Milano 2,90        14,00      149,1      12:21 12:20 12:19
337       ALBAVILLA - SEMAFORO  Loc.Carcano  DX via D.P.Berra - SP40 2,60        16,60      146,5      12:25 12:24 12:23
351       ORSENIGO - ROTATORIA dx per SP 38 0,50        17,10      146,0      12:26 12:25 12:23
364       ORSENIGO - rotatoria sx ss342 1,50        18,60      144,5      12:28 12:27 12:25
353       ALZATE B.za ss342 1,60        20,20      142,9      12:31 12:29 12:28
319       ANZANO DEL PARCO - rotatoria dritti per Lurago d'Erba ss342 2,10        22,30      140,8      12:34 12:32 12:31
327       LURAGO D'ERBA - rotatoria dritto per Lambrugo ss342 2,20        24,50      138,6      12:37 12:35 12:34
309       LAMBRUGO - dritti per Nibionno ss342 1,30        25,80      137,3      12:39 12:37 12:36

PROVINCIA DI LECCO
278       NIBIONNO - dritti per Bulciago ss.342 3,50        29,30      133,8      12:45 12:42 12:40
288       BULCIAGO - DX  dir. Cassago B.za SP 48 via Roma 1,00        30,30      132,8      12:46 12:44 12:42
324       CASSAGO di BRIANZA - Via Sauro -Via Dante dir.Renate SP 48 2,50        32,80      130,3      12:50 12:48 12:45

PROVINCIA DI MONZA BRIANZA 32,80      130,30    12:50 12:48 12:45
328       RENATE rotatoria sx via Manzoni - via Mazzini - via Garibaldi SP112 0,50        33,30      129,8      12:51 12:48 12:46
307       BESANA via Piave-via Garibaldi rotatoria sx vle Kennedy SP 54 3,60        36,90      126,2      12:56 12:54 12:51

PROVINCIA DI LECCO 36,90      126,20    12:56 12:54 12:51
372       MONTICELLO B.ZA rotatoria sx  per Barzanò sp.51 1,90        38,80      124,30    12:59 12:56 12:54
382       BARZANO' rotatoria dritto sp.51 3,50        42,30      120,8      13:05 13:01 12:59
351       BEVERA di BARZAGO rotatoria sx per Loc.Brongio SP 69 2,10        44,40      118,7      13:08 13:04 13:01
275       SIRONE - rotatoria sx per Molteno viale Grandi 3,30        47,70      115,4      13:13 13:09 13:06
270       MOLTENO - rotatoria dx per Via De Gasperi dir. Oggiono SP 49 1,10        48,80      114,3      13:15 13:11 13:08
270       OGGIONO - Via per Molteno rotatoria sx per Via Kennedy SP49 2,90        51,70      111,4      13:19 13:15 13:12
270       OGGIONO - Via Kennedy dx per Viale Vittoria 0,20        51,90      111,2      13:19 13:15 13:12
270       OGGIONO - Via 25 Aprile dx per sp.51 0,60        52,50      110,6      13:20 13:16 13:13
287       DOLZAGO - dritti per Bevera di Sirtori sp.51 2,70        55,20      107,9      13:24 13:20 13:17
374       SIRTORI-rotatoria (SPORT SPECIALIST) sx Via Beldosso-via Lecco 2,70        57,90      105,2      13:29 13:24 13:20
363       SIRTORI - incrocio via Como dx per Calco ss 342 0,80        58,70      104,4      13:30 13:25 13:21
340       PEREGO dritto direzione Calco SS 342 2,80        61,50      101,6      13:34 13:30 13:25
334       ROVAGNATE dritto direzione Calco SS342 0,80        62,30      100,8      13:35 13:31 13:26
292       OLGIATE MOLGORA dritto direzione Calco 2,70        65,00      98,1        13:40 13:35 13:30
284       CALCO rotatoria sx direzione Lecco sp.342 0,90        65,90      97,2        13:41 13:36 13:31
233       BEVERATE DI BRIVIO dx direzione Bergamo ss.342 1,40        67,30      95,8        13:43 13:38 13:33
210       BRIVIO dritto direzione Bergamo ss.342 3,00        70,30      92,8        13:48 13:42 13:38

ALTIMETRIA
DISTANZE ORA DI PASSAGGIO
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QUARTIERTAPPA: direzione, segreteria, sala stampa, telefoni
PERMANENCE: direction, secrètariat, salle de presse, tèlephone
via Lazzaretto 15/a dalle ore 08:00

RITROVO
POINT DE RECONTRE
via Lazzaretto 15/a

CHIUSURA FOGLIO FIRMA
FIN DU CÔNTROLE DES SIGNATURES
piazza Manzoni ore 11:45

PARCHEGGIO

ARRIVO
ARRIVÈE
viale Vittoria ore 16:00 circa

PARTENZA Km O
DÈPART RÈEL Km O
trasferimento transfert 500 mt.

ore 12:00

A

F

BUS - Parking

Q
R

BUS - Parking

© Openstreetmap.org
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PLANIMETRIA ZONA DI PARTENZA - Carte de depart

TRASFERIMENTO
TRANSFERT
500 mt.



3 km

1 km

2350 m

2200 m

1700 m

1550 m

500 m

Q
2 km

© Openstreetmap.org

PERCORSO GARA DEVIAZIONE AMMIRAGLIE

QUARTIERE TAPPA RITROVO FOGLIO FIRMA DOCCE CONTROLLO MEDICO

PARCHEGGIO

ULTIMI 3 KM ( linea rossa)
Da meno 3 km all’arrivo, si corre su strada dalla 
carreggiata ampia in  discesa per i primi 1000 
metri, successivamente la carreggiata si re-
stringe ( con spartitraffico) divenendo pianeg-
giante, raccordata da 6 rotatorie:
-1 – a 2350 metri dall’arrivo
-2 – a 2200 metri dall’arrivo
-3 -  a 1700 metri dall’arrivo
-4 – a 1550 metri dall’arrivo
-5 – a 1000 metri dall’arrivo
-6 – a   500 metri dall’arrivo
Ai 400 metri dall’arrivo curva a 90 ° sulla destra 
che si immette sul rettilineo di arrivo, largo 5 
metri con fondo in pavè. Il transito è permesso  
solo alle autovetture dell’organizzazione.
DEVIAZIONE AMMIRAGLIE ( linea blu)
A 400 metri dall’arrivo obbligo ammiraglie 
proseguire dritto per via Kennedy, via Europa, 
via Marconi.

DERNIER 3 KM ( ligne rouge)
À moins de 3 km l’arrivée, ou court sur une 
route large en descente pour les premiers 1000 
metres, après le route se rétrécit (avec 
terre-pleins centraux des routes) et elle devient 
plat, reliées par six rounds-point:
-1 – les 2350 mètres de l’arrivèe
-2 – les 2200 mètres de l’arrivèe
-3 – les 1700 mètres de l’arrivèe
-4 – les 1550 mètres de l’arrivèe
-5 – les 1000 mètres de l’arrivèe
-6 – les   500 mètres de l’arrivèe
400 mètres coude à 90° sur la droite que vous 
entrez sur la ligne droite des stands, une large 
base de 5 mètres en pavè. Transit est autorisée 
que pour les voitures de l’organisation.
DEVIAZIONE AMMIRAGLIE ( ligne blu)
Les 400 mètres de l’arrivée, aux voitures des 
èquipes, fleurons obligation aller directement 
rue Kennedy, rue Europa, rue Marconi.

PLANIMETRIA ULTIMI 3 KM - Carte de 3 derniers km

35

83° Piccolo Giro di Lombardia1 Ottobre 2011

PLANIMETRIE



ART. 1 Organisation L’ 87° Piccolo Giro di Lombardia - est REGOLAMENTO PARTICOLARE DI CORSA

ART. 1 Organizzazione: L’ 88° Piccolo Giro di Lombardia e’ organizzato dal Velo Club Oggiono www.piccologirodilombardia.it e mail info@piccologirodilombardia.it  info@
velocluboggiono.it rispettando i regolamenti dell’Unione Ciclistica Internazionale.(UCI)
La prova si svolge domenica 2 ottobre 2016.La direzione di organizzazione è affidata ai Sig.  Franco Binda licenza nr. 001380G recapito telefonico +393339018194 e Roberto Sardi 
licenza nr. 800551 H recapito telefonico +393356074076
Il collegio dei commissari è composto dai Sigg:
Presidente:                                	 Celeste Granziera (Ita)
Componenti:                              	 Davide Bardelli
                                                     	 Antonio Penati
Giudice d’arrivo:                       	 Silvia Magni
Componente in moto:              	 Alessandro Beneggi
CADF Ispettore Antidoping : 	 Germano Casarotti
ART. 2 Tipo di gara: la prova è riservata agli atleti categoria “ Men under 23”, è iscritta al calendario UCI – Europe Tour in classe 1.2 mu. 
Attribuisce i seguenti punteggi per la classifica UCI Europe Tour (art. 2.10.031 reg. uci):

1°	 2°	 3°	 4°	 5°	 6°	 7°	 8°	 9°	 10°
30 pt.	 25 pt.	 20 pt.	 15 pt.	 10 pt.	 5 pt.	 3pt.	 1 pt.	 1 pt.	 1 pt.

ART. 3 Partecipazione: in accordo all’articolo 2.1.005 la corsa è ad invito ed è aperta alle seguenti squadre 
•	 2 squadre professional continetal UCI non affiliate in Italia
•	 squadre professional continetal UCI affiliate in Italia
•	 squadre continental UCI
•	 squadre nazionali. 
•	 Squadre regionali e di club

Ogni squadra è composta da 4 a  6 corridori. 
Velo Club Oggiono, al fine di salvaguardare l’immagine e la reputazione della propria gara, si riserva il diritto di rifiutare, fino al momento della partenza, i corridori o i Gruppi 
Sportivi che con i propri atti o dichiarazioni dimostrassero di venire meno ai principi di lealtà sportiva, agli impegni assunti e previsti dal paragrafo 1.1.023 del regolamento UCI. 
Inoltre nel caso che i corridori o il Gruppo Sportivo venissero meno, nel corso della manifestazione, ai principi di cui al precedente capoverso, Velo Club Oggiono si riserva anche 
il diritto di escluderli dalla corsa in qualsiasi momento.
ART. 4 Segreteria e Direzione: la segreteria entra in funzione il giorno 2 ottobre 2016 dalle ore 8.00
La conferma dei partenti ed il ritiro degli accrediti, da parte dei responsabili delle squadre avrà luogo dalle ore 8.00 alle ore 9.45 presso Bcc Alta Brianza – Alzate Brianza in via 
Lazzaretto nr 15/a Oggiono - Lecco.
La segreteria d’arrivo, sarà operativa dalle ore 15.30 sino al termine delle operazioni del collegio dei commissari presso Bcc Alta Brianza – Alzate Brianza in via Lazzaretto nr 15/a 
Oggiono Lecco.
ART 5 Riunione Tecnica La riunione dei direttori sportivi  organizzata secondo l’ art. 1.2.087. del regolamento UCI., alla presenza dei componenti del Collegio dei commissari, 
degli organizzatori, della direzione di organizzazione e del rappresentate della struttura tecnica della FCI e’ fissata alle ore 09,50 del 2 ottobre  2016 presso Bcc Alta Brianza – Alzate 
Brianza in via Lazzaretto nr 15/a Oggiono - Lecco. Seguirà alle ore 10.45 la riunione di sicurezza alla presenza dei conducenti delle auto tecniche al seguito della corsa, del personale 
della Polizia Stradale, delle scorte tecniche, delle motostaffette e dei conducenti delle moto TV e fotografi.
ART. 6 Firma foglio di partenza: Il ritrovo dei corridori, avrà luogo domenica 2 ottobre 2016 presso piazza Manzoni a Oggiono.
Il foglio firma sarà disposizione degli atleti a partire dalle ore 10,30 alle ore  11.45.
Le squadre dovranno presentarsi al completo secondo l’ordine stabilito da Velo Club Oggiono. L’ ordine di firma verrà distribuito alle squadre durante la verifica licenze
ART 7 Partenza La partenza ufficiosa avverrà alle 11.55 da viale Vittoria ad Oggiono  la carovana percorrerà un tratto di trasferimento (lunghezza. 500 mt.).
La partenza ufficiale avverrà a Oggiono in viale Europa alle ore 12.00.
ART. 8 Radio Corsa: Le informazioni in corsa saranno emesse sulla frequenza “Radio Corsa” di 29.955 MHz. Canale Cb nr. 34. 
ART. 9  Assistenza Tecnica Neutra : Il servizio di assistenza tecnica neutra, in accordo con l’articolo 2.3.016 del regolamento UCI sarà garantito da 3 autovetture del team Scott.
E’  prevista una moto di assistenza tecnica.
ART. 10 Tempo Massimo : Tutti i corridori che arriveranno in un tempo che supera l’ 8% del tempo del vincitore, vengono esclusi dalla classifica. Il tempo massimo può essere 
aumentato unicamente in casi eccezionali, e di forza maggiore dal collegio dei commissari dopo aver consultato l’ organizzatore. (articolo 2.3.39 reg. UCI)

ART.11 Controllo Anti-Doping: il regolamento antidoping dell’UCI, e della Legge Italiana si applica integralmente.
L’eventuale controllo anti doping avrà luogo a Oggiono presso Oratorio San Filippo Neri in viale Vittoria (50 mt prima dell’arrivo lato sinistro)
ART. 12 Protocollo: devono presentarsi alla cerimonia protocollare i primi tre classificati della prova e il vincitore del Gran Premio della Montagna ( Velo Club Oggiono )
al massimo, entro dieci minuti dopo il loro arrivo, in tenuta da competizione (art 1.2.112 e art 1.2.113 reg. UCI)
Art. 13  Premi:  premi della gara corrispondono al massimale stabilito dalla U.C.I. – F.C.I.: 
1° arrivato	 €  2.377,00 + Medaglia d’Oro
2° “	 €  1.186,00 + Medaglia d’Oro 
3° “	 €     595,00 + Medaglia d’Oro
4° “	 €     299,00
5° “	 €     235,00
6° “	 €     176,00
7° “	 €     176,00
8° “	 €     115,00
9° “	 €     115,00
dal 10° al 20° “	 €       56,00
Totale	 € 5.890,00

REGOLAMENTO SPECIALE DI CORSA SU STRADA INTERNAZIONALE DI UN GIORNO



I Premi saranno corrisposti direttamente agli atleti al termine della manifestazione.

Gran premio della Montagna Memorial “Gian Mario Brenna”

1° class.	 €  300,00
2° “	 €  200,00
3° “	 €  100,00

I premi riguardanti il Gran Premio della Montagna saranno corrisposti solamente se gli atleti termineranno la prova.

ART. 14 Sanzioni La tabella infrazioni e sanzioni dell’UCI’ (art 12.1.040) sono le uniche applicabili.
ART. 15 Zona di Rifornimento: è stabilito un posto di rifornimento fisso: dal km  81,00 località Olginate  fino al km 86,70 località Garlate.
	 Il rifornimento è consentito da personale appiedato, all’interno delle zone previste e debitamente segnalate da appositi cartelli. Successive informazioni sulla modalità 
del rifornimento saranno fornite dal collegio dei commissari nell’ambito della riunione con i direttori sportivi.

ART. 16 Iscrizioni vanno indirizzate a: Velo Club Oggiono telefono e fax 0341 576947 email: info@piccologirodilombardia.it info@velocluboggiono.it Sig. Daniele Fumagalli 
(Presidente) telefono +3392071642, utilizzando i bollettini di ingaggio debitamente compilati e controfirmati in conformità agli articoli 1.2.048 e 1.2.049 del regolamento UCI.
Inoltre le squadre italiane hanno l’obbligo di formalizzare l’iscrizione tramite procedura informatica ID gara  112172.
Le iscrizioni dovranno pervenire 20 giorni  prima della manifestazione, entro 72 ore andranno comunicati i nominativi dei titolari e delle 2 riserve.
ART. 17 Passaggi a Livello: non sono previsti attraversamenti di passaggi a livello.

ART. 18 Servizio Sanitario: il servizio sanitario è diretto dal dottor Andrea Frigerio che assumerà tutte le responsabilità connesse al servizio stesso.
 Il servizio di assistenza sanitaria in corsa sarà svolto da una autovettura e da due autoambulanze.
 I presidi ospedalieri lungo il percorso sono:
•Ospedale Manzoni - Lecco via dell’Eremo 9/11 tel. 0341489111
•Ospedale S. Anna – San Fermo della Battaglia – Como Via Ravona 1 tel. 0315851
•Ospedale Fatebenefratelli - Erba via Fatebenefratelli tel. 031638111
•Ospedale Mandic – Merate via Mandic 1 tel. 03959161 
ART. 19 Rispetto dell’Ambiente: l’ 88° Piccolo Giro di Lombardia è un evento armoniosamente integrato con l’ambiente per promuovere una immagine più verde del ciclismo.
Per minimizzare il negativo impatto sull’ambiente e i danni che l’evento può causare al territorio nel quale si svolge la corsa, Velo Club Oggiono ha predisposto nella zona di riforni-
mento fisso dei contenitori per la raccolta dei rifiuti, invitando le squadre ad utilizzare. Inoltre l’organizzazione provvederà con proprio personale al termine della manifestazione 
al recupero di eventuali rifiuti abbandonati in corsa dagli atleti. E’ vietato abbandonare rifiuti dai veicoli al seguito della corsa. Nell’area di partenza e di arrivo è prevista la raccolta 
differenziata dei rifiuti.
ART. 20 Disposizioni Generali: Possono seguire la corsa solo le persone accreditate all’atto del ritiro dei contrassegni dal titolare del rispettivo automezzo. Eventuali modifiche o 
aggiunte devono essere notificate al Direttore dell’Organizzazione.
I conducenti delle auto e delle moto accreditate devono rispettare le norme del Codice della Strada e devono altresì sottostare alle disposizioni del Direttore dell’Organizzazione e 
dei suoi collaboratori. Non possono seguire la corsa, persone che non vi abbiano funzioni riconosciute dal Velo Club Oggiono ,inerenti ai vari servizi, né persone di minore età.
ART.21 Responsabilità Nessuna responsabilità di qualunque natura per danni a persone e a cose derivanti da incidenti di auto, moto e biciclette al seguito, non di proprietà del 
Velo Club Oggiono dei suoi collaboratori o per illeciti compiuti da partecipanti alla manifestazione può in alcun modo far capo all’organizzazione ed a coloro che con la stessa 
collaborano; per quanto non contemplato vige il regolamento sportivo dell’UCI e della FCI e le disposizioni di legge dello Stato italiano, a cui appartiene la società organizzatrice.
La manifestazione sarà aperta da autovettura recante cartello “Inizio Gara Ciclistica” e chiusa da autovettura recante cartello “Fine gara Ciclistica”.
ART 22 Etica sportiva: i corridori partecipanti alla gara devono essere consapevoli dei loro doveri sportivi e delle sanzioni sancite per eventuali frodi od infrazioni.
Velo Club Oggiono ricorda il rispetto dell’articolo 2.2.025 del regolamento UCI.

ART 23 Segnalazioni: Velo Club Oggiono predispone sul tracciato di gara le necessarie segnalazioni, nessuna responsabilità grava sullo stesso per errore di percorso cui fossero 
indotti i Corridori in conseguenza di manomissione o asportazione di segnalazioni.  

IL DIRETTORE DI ORGANIZZAZIONE
Franco Binda (lic nr 001380G)

VELOCLUB OGGIONO A.S.D.
Il Presidente

Daniele Fumagalli

IL VICE DIRETTORE DI ORGANIZZAZIONE
